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Høringssvar vedr. udkast til ændring af bekendtgørelse om tilskud 
til energibesparelser og energieffektiviseringer i bygninger til hel-
årsbeboelse. J nr. 2021 - 18300 

HOFOR takker for muligheden for at kommentere på høringen over udkast til ændring af be-

kendtgørelse om tilskud til energibesparelser og energieffektiviseringer i bygninger til helårs-

beboelse. HOFOR har overordnet set ingen kommentarer til de ændringer, som man ønsker 

at foretage.  

 

HOFOR mener dog, at man bør udvide bekendtgørelsen, således at man også kan give til-

skud til energieffektiviseringer i fjernvarmecentraler og centralvarmesystemer. Dette mener vi 

er en stor overset mulighed for nogle vigtige energibesparelser, som ikke bare vil give direkte 

energieffektiviseringer i den enkelte fjernvarmecentral og bygning, men som også vil være 

understøttende ift. udbredelsen af nye teknologier som store varmepumper, geotermi og 

overskudsvarme i fjernvarmen.  

 

Helt konkret foreslår vi, at man både giver mulighed for støtte til ombygning af forældede ra-

diatorsystemer (et-strengede systemer, som ikke udnytter varmen særlig godt) og til ombyg-

ninger af fjernvarmecentraler, som ikke længere lever op til de nye (nugældende) dimensio-

neringskriterier, som kræves hvis man skal sænke temperaturen i fjernvarmenettet.  

 

Lavere temperaturer i fjernvarmenettet (4. generations fjernvarme), vil være til stor fordel for 

varmepumpebaserede teknologier og vil være nødvendigt for at sikre en reel udbygning af 

disse teknologier i fjernvarmen. Helt konkret foreslår vi også, at tilskud til ombygning af var-

mecentraler og centralvarmeanlæg tilpasset nutidens og fremtidens produktionsteknologier i 

fjernvarmesystemet skal kunne søges uden, at der først skal laves energimærkning af hele 

ejendommen. 

 

HOFOR estimerer at en ombygning/renovering af ca. 25% af de dårligste og største varme-

centraler og centralvarmeanlæg i København, svarende til ca. 3.000 stk. større kunder/byg-

ninger, umiddelbart vil kunne medføre en besparelse på minimum 20 mio. kr. om året i fjern-

varmeproduktionen, samtidig med at kunderne vil kunne spare et tilsvarende beløb på ca. 20 

mio. kr. om året i reduceret varmeforbrug. Det skal ses i relation til at den slags ombygninger 

kun sker med 30-50 års mellemrum. Der er tale om meget store mængder besparet energi, 

da det vil kunne give op mod 20 pct. af HOFORs samlede salg af energi. Det er ret meget 
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relativt til hvad der kan spares ved andre tiltag. I disse beregninger er ikke medtaget effekter 

ved at man vil kunne udrulle andre varmeteknologier samt de positive effekter vi forventer at 

kunne opnå gennem et mere optimeret net, det er kun den direkte effekt. 

 

På denne baggrund mener HOFOR at ovenstående forslag er meget vigtige og også nogle 

af de mest effektive tiltag for at opnå energibesparelser og energieffektivisering i bygninger 

og håber at det vil være muligt at tilføje disse forslag til tilskud i bekendtgørelsen, så effekten 

af puljen blive så stor som muligt.  



 

*SAG* 

 

Høringssvar vedrørende forslag til ændring af bekendtgørelse om tilskud til 
energibesparelser og energieffektiviseringer i bygninger til helårsbeboelse 
(ENS Id nr.: 2723343) – deadline 2. maj 2022 
 

Tak for muligheden for at kommentere på forslag til ændringer i bekendtgørelsen.  

 

Der lægges i forslaget op til, at udvendig isolering af sokkel ved terrændæk fjernes fra po-

sitivlisten. DI støtter, at alle relevante energibesparende tiltag i boligerne kan opnå til-

skud. DI vil opfordre Energistyrelsen  til at genoverveje, om der kan findes en løsning, så 

denne energibesparende foranstaltning kan forblive tilskudsberettiget. 

 

Som I selv skriver, er udvendig isolering af sokkel ved terrændæk en fornuftig og relevant 

energiforbedring at et hus. Det er en foranstaltning, der normalt foretages i forbindelse 

med etablering af omfangsdræn – altså en del af et omfattende og omkostningstungt re-

noveringsarbejde, der kræver, at soklen graves fri rundt om huset. Ud over energibespa-

relse, giver dette tiltag bygningen beskyttelse mod fugtskader og forbedrer indeklimaet i 

kælderen.  Efter DI’s mening er det rimeligt, at isolering af soklen - med de nuværende 

krav til isoleringstykkelse og isoleringsgrad - er tilskudsberettiget i lighed med andre ener-

giforbedrende tiltag.  

 

I nævner, at linjetabet er angivet på en uhensigtsmæssig måde i forbindelse med energi-

mærke (det må være i Energy10-databasen). Det bør der være praktiske løsninger på. Nor-

malt er udgangspunktet, at den eksisterende sokkel er uisoleret, og derfor bør der ikke 

være tvivl om baseline. Det er  endvidere usandsynligt, at en boligejer graver soklen fri og 

isolerer, hvis der allerede er isoleret.  

 

På kort sigt bør denne problemstilling kunne løses ved et krav om en tro og love-erklæring 

om, at soklen er uisoleret og ved angivelse af et skøn over antal meter sokkel, der planlæg-

ges isoleret – og med efterfølgende dokumentation fra den udførende virksomhed. På den 

længere bane bør der være muligt at ændre EMU-konsulentens kortlægning og dokumen-

tation i Energy10. 

 

Med venlig hilsen 

 

Henrik Teglgaard Lund 

DI Byggeri 
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Energistyrelsen  
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Att.: Ida Aaby Daugaard 
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København, 20. april 2022 

 

Svar på høring vedrørende ændring i bekendtgørelse om tilskud til energibesparelser og 

energieffektiviseringer i bygninger til helårsbeboelse. 

Tak for muligheden for at give høringssvar. 

Glarmesterlauget i Danmark finder det positivt, at der ikke endnu engang reduceres på tilskuddet til vinduer.  

Vi finder dog forsat, at det nuværende tilskud til vinduer er alt for lavt i forhold til vinduers energibesparende 

effekt. Særligt set i lyset af at tilskuddet siden september 2020 er halveret for vinduer i klasse 2, og reduceret 

til 1/5-del for vinduer i klasse 1. 

 

 
 
 
 

Med venlig hilsen 
Glarmesterlauget i Danmark      
 
 
 
Mikkel Thomsen  




